lexic
rlclgcions

trabalh a
compde d’auti

greva de

braci crotzadi Y






Leste

E@&:@&@@@
©|T@@53

Aranegs - catalan - castelhan

trabalh a
compde d’auti .-

gréva de
braci crotzadi




Aguest lexic elaborat peth Servei de Normalitzacié Lingtistica de la
CONC, partis de trebalhs anteriors des servicis lingtistics de CCOO
deth Pais Valencian e de Catalonha laguens dera campanha
Treballengua. Dam es gracies a tota era gent que i a collaborat, espe-
ciauments ara Oficina de Foment e Ensenhament der Aranés deth
Conselh Generau d’Aran.

Dessenh e maquetacion: pipo dols
Edicion: Ingrafic SL
Deposit legau:

Barcelona, mai de 1999



uan eth Conselh Generau d’Aran
Qartenh a participar ena elaboracion
d’un vocabulari de térmes laboraus
damb un Sindicat ei per que i a tot un
trebalh anterior que testimonie un
important auancament dera politica
linguistica; abantes a calut trebalhar
damb es mainatges ena escola,
ensenhar er aranés as adults en
generau, hér créisher era preséncia
sociau dera lengua, dinamisar un procés
de promocion... Ei tanben perqué eth
Sindicat CCOO ei sense dubte sensible
as questions de promocion dera lengua
propia e a volut testimonia’c en tot
repartir eth vocabulari a toti es sons
afiliats e convida-les a emplegar era
lengua propia e oficiau d’Aran. Ei ua
aposta en futur. Sigue benvenguda.

Carlos Barrera Sanchez
Sindic d’Aran

Lexic de relacions laboraus



Lexic de relacions laboraus

es CCOO de Catalunya neixen i es

desenvolupen amb un fort
arrelament a la realitat social catalana i
treballen amb la perspectiva de millorar
els drets socials i nacionals, transformar
la societat i aconseguir un elevat nivell
de cohesio6 social.

Aquesta manera de fer sindicalisme ens
ha compromeés en la defensa de les

diferents llenglies del territori catala i en
el treball per normalitzar el seu Us social.

A CCOO sempre hem entées que el
coneixement i I'Gs de I'aranés és un dret
que ha d’estar a I’'abast dels aranesos i
araneses com una manera de fer
efectiva I'’equitat en I'accés als drets de
ciutadania. Aquests drets linguistics han
d’anar acompanyats d’altres drets
socials, com ara 'accés a I’educacio,
I’atenci6 sanitaria, a un habitatge
digne..., que soén els que en conjunt
comporten que hi hagi o no cohesié
social.

Amb I'edici6 d’aquest Iéxic volem fer un
primer pas cap a la normalitzacio de
|"aranes en el moén del treball, amb la
voluntat de fer pas a pas un llarg cami.

Joan Coscubiela i Conesa

Secretari general de la Comissié Obrera
Nacional de Catalunya (CONC)



con

sulta

Estructura dera informacion

Eth lexic contié, en prumer loc, ua lista
des térmes aranesi damb es
correspondéncies en catalan e en
castelhan. Es entrades son ordenades
alfabeticament seguint er orde
seqglienciau deth térme aranés.

Despus i a dus indexs, un des térmes
catalans e un des termes castelhans,
damb un numero ath costat de cada
terme que remet ath numero d’orde dera
correspondéncia aranesa.

Atau se pot auer era correspondéncia en
catalan e en castelhan a compdar der
aranés, e era aranesa a compdar deth
catalan o deth castelhan.

Informacion des entrades

Numerd d’orde Entrada deth térme aranés

6./acci0n diréctaf// Categoria gramaticau

cat
cas

accio directa f Térme catalan

accion directa f — Teérme castelhan

Es abreviacions qu’emplegam son aguestes:

adj

loc

mef

adjectiu
femenin
locucion
nom masculin singular

nom masculin e femenin

Lexic de relacions laboraus



Lexic de relacions laboraus

pl plurau

sin. sinonim

ved. vedetz

v intr verb intransitiu

v tr verb transitiu

VvV pron vérb pronominau

S’era forma masculina e era femenina son
era madeisha (anarcosindicalista), non i a
mes indicacion que m e f. Se son diferen-
tes (aprenedis -issa), enta obtier era feme-
nina s’a de remplacar era terminason dera
masculina (-is, en aguest cas) pera que
s’indique ath costat (-issa: aprenedissa).
Forca des termes mercadi com m e f tan-
ben se poden tier com adjectius. Non ac
auem mercat enta non complicar aguest
lexic, entenent qu’es usatgers saberan he-
les a servir d’aguesta maneéra.



A

1. a compde loc
cat a compte loc
cast a cuenta loc

2. absentisme laborau m
cat absentisme laboral m
cast absentismo laboral m

3. absorcion e compensacion f
cat absorcié i compensaci6 f
cast absorcion y compensacion f

4. accident de trabalh m
cat accident de treball m
cast accidente de trabajo m

5. accion f
cat accio f
cast accion f

6. accion dirécta f
cat accio6 directa f
cast accion directa f

7. accion positiva f
cat accio positiva f
cast accion positiva f

8. accion protectora f
cat accio protectora f
cast accion protectora f

9. accion sindicau f
cat accio sindical f
cast accion sindical f

10. accionariat obrér m
cat accionariat obrer m
cast accionariado obrero m

11. acord extraestatutari m
cat acord extraestatutari m
cast acuerdo extraestatutario m

Lexic de relacions laboraus



Lexic de relacions laboraus

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

acord marc m
cat acord marc m
cast acuerdo marco m

acta f
cat acta f
cast acta f

actiu -ivame f
cat actiu-ivam e f
cast activo-vame f

activitat f
cat activitat f
cast actividad f

activitat normau f
cat activitat normal f
cast actividad normal f

activitat optima f
cat activitat optima f
cast actividad 6ptima f

acumulacion oraria f
cat acumulacioé horaria f
cast acumulacién horaria f

adesion a un conveéni f
cat adhesié a un conveni f
cast adhesiéon a un convenio f

administracion f
cat administracio f
cast administracion f

administratiu -ivam e f
cat administratiu-iva m e f
cast administrativo-va m e f

adscripcion f
cat adscripci6 f
cast adscripcion f

afiliacion f
cat afiliacio f
cast afiliacion f



24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

ajudant-ame f
cat ajudant-am e f
cast ayudante m e f

alta medicau f
cat alta medica f
cast alta médica f

amonestacion f
cat amonestacio f
cast amonestacion f

amonestament m
cat amonestament m
cast amonestamieto m

amonestar v tr
cat amonestar v tr
cast amonestar v tr

ampliacion deth cargue f
cat ampliacié del carrec f
cast ampliacion del cargo f

analisi de cargues f
cat analisi de carrecs f
cast andlisis de cargos m

anarcosindicalisme m
cat anarcosindicalisme m
cast anarcosindicalismo m

anarcosindicalistam e f
cat anarcosindicalista m e f

cast anarcosindicalista m e f

annalitat f
cat anualitat f
cast anualidad f

antiquitat f
cat antiguitat f
cast antigliedad f

aprendissatge m

cat aprenentatge m
cast aprendizaje m

Lexic de relacions laboraus



Lexic de relacions laboraus

10

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

aprenedis -issam e f
cat aprenent-am e f
cast aprendiz-zam e f

aptitud f
cat aptitud f
cast aptitud f

arbitratge m
cat arbitratge m
cast arbitraje m

arbitratge obligatori m
cat arbitratge obligatori m
cast arbitraje obligatorio m

articulacion dera negociacion f
cat articulacio de la negociacio f
cast articulacion de la negociacion f

artifexme f
cat artifex me f
cast artifice me f

artisan -aname f
cat artesa-anam e f
cast artesano-nam e f

arturada f
cat aturada f
cast parada f

arturada biologica f
cat aturada biologica f
cast paro biologico m

arturat-adame f
sin. parat -adam e f
cat aturat-ada m e f
cast parado-da m e f

ascens m
cat ascens m
cast ascenso m

aspirant me f
cat aspirant m e f
cast aspirante m e f



48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

asseguranca de desocupacion f
cat asseguranca de desocupacio f
cast seguro de desempleo m

assemblada f/assemblatge m
cat assemblea f
cast asamblea f

assemblaire-am e f
cat assembleistam e f
cast asambleista m e f

assessorament m
cat assessorament m
cast asesoramiento m

assietjament sexuau m
cat assetjament sexual m
cast acoso sexual m

auanca f
cat bestreta f
cast adelanto m

auditoria f
cat auditoria f
cast auditoria f

aument lineari m
cat augment lineal m
cast aumento lineal m

aument mixte m
cat augment mixt m
cast aumento mixto m

aument proporcionau m
cat augment proporcional m
cast aumento proporcional m

aument salariau m
cat augment salarial m
cast aumento salarial m

autogestion f
cat autogestio6 f
cast autogestion f

Lexic de relacions laboraus

11



Lexic de relacions laboraus

12

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

automatisacion f
cat automatitzacio f
cast automatizacion f

autonomi-ame f
cat autonom-am e f
cast autbnhomo-ma m e f

auxiliar me f
cat auxiliar me f
cast auxiliarme f

avaluacion de cargues f
cat avaluacio de carrecs f
cast evaluacion de cargos f

avaluacion de risqui f
cat avaluacio de riscos f

cast evaluacion de riesgos f

baisha medicau f
cat baixa médica f
cast baja médica f

banda salariau f
cat banda salarial f
cast banda salarial f

barrament patronau m
cat tancament patronal m
cast cierre patronal m

base de cotisacion f
cat base de cotitzacio f
cast base de cotizacion f

bossa de trabalh f
cat borsa de treball f
cast bolsa de trabajo f



70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

calendari laborau m
cat calendari laboral m
cast calendario laboral m

camp de trabalh m
cat camp de treball m
cast campo de trabajo m

canon de conveni m
cat canon de conveni m
cast canon de convenio m

capmef
catcapmef
cast jefe-fame f

capacitacion f
cat capacitacio f
cast capacitacion f

capatas -assam e f
cat capatas-assam e f
cast capataz-zame f

capitalisme m
cat capitalisme m
cast capitalismo m

capitalistame f
cat capitalistam e f
cast capitalista m e f

capitau m
cat capital m
cast capital m

carga familiar f
cat carrega familiar f
cast carga familiar f

cargue m
cat carrec m
cast cargo m

Lexic de relacions laboraus

13



Lexic de relacions laboraus

14

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

carta de conget f
cat carta d’acomiadament f
cast carta de despido f

carta de trabalh f
cat carta de treball f
cast carta de trabajo f

catalog de locs de trabalh m
cat cataleg de llocs de treball m
cast catalogo de puestos de trabajo m

categoria laborau f
cat categoria laboral f
cast categoria laboral f

caumatge m
cat atur m
cast paro m

caumatge ciclic m
cat atur ciclic m
cast paro ciclico m

caumatge conjunturau m
cat atur conjuntural m
cast paro coyuntural m

caumatge encubért m
cat atur encobert m
cast paro encubierto m

caumatge estimatiu m
cat atur estimatiu m
cast paro estimado m

caumatge estructurau m
cat atur estructural m
cast paro estructural m

caumatge friccionau m
cat atur friccional m
cast paro friccional m

caumatge registrat m
cat atur registrat m
cast paro registrado m



93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

caumatge tecnologic m
cat atur tecnologic m
cast paro tecnolégico m

centrau sindicau f
cat central sindical f
cast central sindical f

centre de trabalh m
cat centre de treball m
cast centro de trabajo m

cercle de qualitat m
cat cercle de qualitat m
cast circulo de calidad m

certificat de trabalh m
cat certificat de treball m
cast certificado de trabajo m

cessacion f
cat cessacio f
cast cesacion f

cessament m
cat cessament m
cast cese m

100. cessant adj

cat cessant adj
cast cesante adj

101. cessar v intr

cat cessar v intr
cast cesar v tr

102. cicle m

cat cicle m
cast ciclom

103. classe obreéra f

cat classe obrera f
cast clase obrera f

104. classe passiua f

cat classe passiva f
cast clase pasiva f

Lexic de relacions laboraus

15



Lexic de relacions laboraus

16

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

classe sociau f
cat classe social f
cast clase social f

classe trabalhadora f
cat classe treballadora f
cast clase trabajadora f

clausa de negociacion f
cat clausula de negociacio f
cast clausula de negociacion f

codeterminacion f
cat codeterminacio f
cast codeterminacion f

cogestion f
cat cogestio f
cast cogestion f

colonia industriau f
cat colonia indusrial f
cast colonia industrial f

collectiu m
cat col-lectiu m
cast colectivo m

comission f
cat comissio f
cast comision f

comission de servicis f
cat comissio de serveis f
cast comision de servicios f

comission negociadora f
cat comissié negociadora f
cast comisiéon negociadora f

comission paritaria f
cat comissié paritaria f
cast comision paritaria f

comité d’empresa m
cat comité d’empresa m
cast comité de empresa m



117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

comité de gréva m
cat comité de vaga m
cast comité de huelga m

comité de seguretat e salut m
cat comité de seguretat i salut m
cast comité de seguridad y salud m

comjat m (ved. conget m)

companh -ame f
cat company-a m e f
cast compafiero-ra m e f

compatibilisar v tr
cat compatibilitzar v tr
cast compatibilizar v tr

compatibilitat f
cat compatibilitat f
cast compatibilidad f

complement salariau m
cat complement salarial m
cast complemento salarial m

comput de jornada m
cat comput de jornada m
cast computo de jornada m

comunicat medicau m
cat comunicat médic m
cast parte médico m

concertacion sociau f
cat concertaci6 social f
cast concertacion social f

conciliacion f
cat conciliacio f
cast conciliacion f

concorsantme f
cat concursant m e f
cast concursante m e f

Lexic de relacions laboraus

17



Lexic de relacions laboraus

18

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

concurréncia de convenis f
cat concurrencia de convenis f
cast concurrencia de convenios f

concors m
cat concurs m
cast concurso m

confederacion sindicau f
cat confederacio sindical f
cast confederacion sindical f

conflicte collectiu m
cat conflicte col-lectiu m
cast conflicto colectivo m

congediar v tr
cat acomiadar v tr
cast despedir v tr

congediat-ada m e f
cat acomiadat -adam e f
cast despedido -dam e f

conget m

sin. comjat m

cat acomiadament m
cast despido m

conglomerat empresariau m
cat conglomerat empresarial m
cast conglomerado empresarial m

conselh obrér m
cat consell obrer m
cast consejo obrero m

consorci empresariau m
cat consorci empresarial m
cast consorcio empresarial m

contenguts dera negociacion m pl
cat continguts de la negociacié m pl
cast contenidos de la negociacion m pl

contractat -adam e f
cat contractat-adam e f
cast contartado-dam e f



140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

contracte laborau m
cat contracte laboral m
cast contrato laboral m

contractistam e f
cat contractistam e f
cast contratistam e f

controtle de qualitat m
cat control de qualitat m
cast control de calidad m

conveni collectiu m
cat conveni col-lectiu m
cast convenio colectivo m

conveni franja m
cat conveni franja m
cast convenio franja m

conveni marc m
cat conveni marc m
cast convenio marco m

cooperacion empresariau f
cat cooperacié empresarial f
cast cooperacion empresarial f

cooperativa f
cat cooperativa f
cast cooperativa f

cooperativistam e f
cat cooperativista m e f
cast cooperativista m e f

corporativisme m
cat corporativisme m
cast corporativismo m

cosm
catcos m
cast cuerpo m

cotisacion f
cat cotitzacio f
cast cotizacion f

Lexic de relacions laboraus

19



Lexic de relacions laboraus

152. crisi f
cat crisi f
cast crisis f

153. cronometratge m
cat cronometratge m
cast cronometraje m

154. curriculum m
cat curriculum m
cast curriculum m

155. dedicacion f
cat dedicacio f
cast dedicacion f

156. delegat -ada m e f
cat delegat-ada m e f
cast delegado-dam e f

157. delegat -ada de prevencion m e f
cat delegat-ada de prevencié m e f
cast delegado-da de prevencién m e f

158. delegat -ada sindicau m e f
cat delegat-ada sindical m e f
cast delegado-da sindical m e f

159. democracia industriau f
cat democracia industrial f
cast democracia industrial f

160. demora f
cat demora f
cast demora f

161. dendncia deth conveni f
cat denudncia del conveni f
cast denuncia del convenio f

162. desocupacion f
cat desocupaci6 f
cast desocupacion f



163. desocupat -adam e f
cat desocupat-ada m e f
cast desocupado-da m e f

164. despachat -ada m e f
cat despatxat-ada m e f
cast despachado-da m e f

165. dessenh deth cargue m
cat disseny del carrec m
cast disefio del cargo m

166. destinacion f
cat destinacio f
cast destino m

167. déuer laborau m
cat deure laboral m
cast deber laboral m

168. dia hestat m
cat dia festiu m
cast dia festivo m

169. dia obrable m
cat dia feiner m
cast dia laborable m

170. diagrama d’interferéncies m
cat diagrama d’interferéncies m
cast diagrama de interferencias m

171. diéta f
cat dieta f
cast dieta f

172. direccion f
cat direcci6 f
cast direccion f

173. discriminacion f
cat discriminacio f
cast discriminacion f

174. discriminacion dirécta f
cat discriminacio directa f
cast discriminacion directa f

Lexic de relacions laboraus



Lexic de relacions laboraus

22

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

discriminacion indirécta f
cat discriminaci6 indirecta f
cast discriminacion indirecta f

discriminacion per rason de sexe f
cat discriminacio per ra6é de sexe f
cast discriminacién por razén de sexo f

discriminacion positiua f
cat discriminacio positiva f
cast discriminacién positiva f

discriminacion salariau f
cat discriminaci6 salarial f
cast discriminacién salarial f

districte industriau m
cat districte industrial m
cast distrito industrial m

diversificacion f
cat diversificacio f
cast diversificacion f

dret laborau m
cat dret laboral m
cast derecho laboral m

drets passius m pl
cat drets passius m pl
cast derechos pasivos m pl

ecoauditoria f
cat ecoauditoria m
cast ecoauditoria m

ecominimisacion f
cat ecominimitzacio f
cast ecominimizacion f

economat m
cat economat m
cast economato m



186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

eficacia des conveénis f
cat eficacia dels convenis f
cast eficacia de los convenios f

eleccions sindicaus f pl
cat eleccions sindicals f pl
cast elecciones sindicales f pl

emolument m
cat emolument m
cast emolumento m

empleat -ada m e f
cat empleat -adam e f
cast empleado -dam e f

empresa f
cat empresa f
cast empresa f

empresa collectiua f
cat empresa col-lectiva f
cast empresa colectiva f

empresa conjunta f
cat empresa conjunta f
cast empresa conjunta f

empresa privada f
cat empresa privada f
cast empresa privada f

empresa publica f
cat empresa publica f
cast empresa publica f

empresari -ariame f
cat empresari -ariam e f
cast empresario -riam e f

empresariat m
cat empresariat m
cast empresariado m

empresariau adj
cat empresarial adj
cast empresarial adj

Lexic de relacions laboraus

23



Lexic de relacions laboraus

24

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

en actiu loc
cat en actiu loc
cast en activo loc

en exercici loc
cat en exercici loc
cast en ejercicio loc

encargat -adam e f
cat encarregat -adam e f
cast encargado -dam e f

endarreriment m
cat endarreriment m
cat atraso m

equip m
cat equip m
cast equipo m

equip de proteccion individuau m
cat equip de protecci6 individual m
cast equipo de proteccion individual m

ergonomia f
cat ergonomia f
cast ergonomia f

escala f
cat escala f
cast escala f

escalafon m
cat escalafé m
cast escalafén m

esquirol me f
cat esquirol m e f
cast esquirol m e f

estatut des trabalhadors m
cat estatut dels treballadors m
cast estatuto de los trabajadores m

estructura salariau f
cat estructura salarial f
cast estructura salarial f



210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

estudi de temps e metdodes m
cat estudi de temps i métodes m
cast estudio de tiempos y métodos m

eventuau adj
cat eventual adj
cast eventual adj

excedéncia f
cat excedencia f
cast excedencia f

exercici m
cat exercici m
cast ejercicio m

expectatiua de destinacion f
cat expectativa de destinacio f
cast expectativa de destino f

expedient de regulacion m
cat expedient de regulacié m
cast expediente de regulacién m

extincion dera relacion laborau f
cat extincié de la relacié laboral f
cast extinciéon de la relacion laboral f

fabrica f
cat fabrica f
cast fabrica f

ficha f
cat fitxa f
cast ficha f

fichar v intr
cat fitxar v intr
cast fichar v intr

fixe-amef
catfix-amef
cast fjo-jame f

Lexic de relacions laboraus

25



Lexic de relacions laboraus

26

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

flexibilitat f
cat flexibilitat f
cast flexibilidad f

foncionari -ariam e f
cat funcionari -ariam e f
cast funcionario -riam e f

foncionariat m
cat funcionariat m
cast funcionariado m

foncionariau adj
cat funcionarial adj
cast funcionarial adj

fons de garantia salariau m
cat fons de garantia salarial m

cast fondo de garantia salarial m

fons de pensions m
cat fons de pensions m
cast fondo de pensiones m

fons de salaris m
cat fons de salaris m
cast fondo de salarios m

forces productiues f pl
cat forces productives f pl
cast fuerzas productivas f pl

formacion f
cat formacio f
cast formacion f

formacion professionau f
cat formacio professional f
cast formacion profesional f

franquicia f
cat franquicia f
cast franquicia f

fraude de leim
cat frau de llei m
cast fraude de ley m



233. gerentme f
cat gerentme f
cast gerente m e f

234. gratificacion f
cat gratificacio f
cast gratificacion f

235. gremim
cat gremi m
cast gremio m

236. gremiau adj
cat gremial adj
cast gremial adj

237. greva f
cat vaga f
cast huelga f

238. greva de braci crotzadi f
cat vaga de bracos caiguts f
cast huelga de brazos caidos f

239. greva de zel f
cat vaga de zel f
cast huelga de celo f

240. gréva generau f
cat vaga general f
cast huelga general f

241. grevistame f
cat vaguistam e f
cast huelguista m e f

242. gropm
cat grup m/ colla f
cast grupo m

243. grop autonodmi m
cat grup autonom m
cast grupo auténomo m

Lexic de relacions laboraus



Lexic de relacions laboraus

28

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

258.

grop de cotisacion m
cat grup de cotitzacié m
cast grupo de cotizacién m

guanh m
cat guany m
cast ganancia m

hésta f
cat festa f
cast fiesta f

huelha de paga f
cat nomina f
cast némina f

igualtat d’oportunitats f
cat igualtat d’oportunitats f
cast igualdad de oportunidades f

igualtat salariau f
cat igualtat salarial f
cast igualdad salarial f

inabilitacion f
cat inhabilitaci6 f
cast inhabilitacion f

inactiu -ivame f
cat inactiu -ivam e f
cast inactivo -vam e f

incapacitat f
cat incapacitat f
cast incapacidad f

incentiu m
cat incentiu m
cast incentivo m



254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

268.

264.

265.

incentivar v tr
cat incentivar v tr
cast incentivar v tr

incompatibilitat f
cat incompatibilitat f
cast incompatibilidad f

increment dera negociacion m
cat increment de la negociacié m
cast incremento de la negociacién m

increment salariau m
cat increment salarial m
cast incremento salarial m

indemnisacion f
cat indemnitzacié m
cast indemnizacion m

industria f
cat industria f
cast industria f

industriau adj
cat industrial adj
cast industrial adj

informacion f
cat informaci6 f
cast informacion f

informatisacion f
cat informatitzacio6 f
cast informatizacion f

insercion laborau f
cat insercio laboral f
cast insercion laboral f

integracion laborau f
cat integracio laboral f
cast integracion laboral f

interin -inam e f
cat interi -inam e f
cast interino -nam e f

Lexic de relacions laboraus

29



Lexic de relacions laboraus

266. interinitat f
cat interinitat f
cast interinidad f

267. interpretacion deth conveni f
cat interpretacio del conveni f
cast interpretacion del convenio f

268. invalidesa f
cat invalidesa f
cast invalidez f

269. jornada intensiua f
cat jornada intensiva f
cast jornada intensiva f

270. jornada laborau f
cat jornada laboral f
cast jornada laboral f

271. jornada legau f
cat jornada legal f
cast jornada legal f

272. jornada partida f
cat jornada partida f
cast jornada partida f

273. jornada sencera f
cat jornada sencera f
cast jornada plena f

274. jornadament m
cat ajornalament m
cast ajornalamiento m

275. jornadar v tr
cat ajornalar v tr
cast ajornalar v tr

276. jornaler -ame f
cat jornaler-ame f
cast jornalero -ram e f



277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

jornau m
cat jornal m
cast jornal m

jubilacion f
sin. retreta f
cat jubilacié f
cast jubilacion f

jubilat -ada m e f
cat jubilat -ada m e f
cast jubilado -dam e f

judici laborau m
cat judici laboral m
cast juicio laboral m

jurat mixte de trabalh m
cat jurat mixt de treball m
cast jurado mixto de trabajo m

just a temps loc
cat just a temps loc
cast justo a tiempo loc

laboralista m e f
cat laboralistam e f
cast laboralistam e f

legitimacion f
cat legitimacié f
cast legitimacion f

libertat sindicau f
cat llibertat sindical f
cast libertad sindical f

licéncia f
cat llicéncia f
cast licencia f

liquidacion f
cat liquidacio f
cast liquidacion f

Lexic de relacions laboraus

31



Lexic de relacions laboraus

288. loc de trabalh m
cat lloc de treball m
cast puesto de trabajo m

289. locaut m
cat locaut m
cast locaut m

290. lumpenproletariat m
cat lumpenproletariat m
cast lumpenproletariado m

291. luta de classes f
cat lluita de classes f
cast lucha de clases f

292. magistratura de trabalh f
cat magistratura de treball f
cast magistratura de trabajo f

293. malautia professionau f
cat malaltia professional f
cast enfermedad profesional f

294. man d’obra f
cat ma d’obra f
cast mano de obra f

295. manobra m
sin. peon m
cat manobre m
cast pe6bn m

296. marcatge m
cat marcatge m
cast marcaje m

297. massa salariau f
cat massa salarial f
cast masa salarial f

298. maternitat f
cat maternitat f
cast maternidad f



299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

mau derivat deth trabalh m
cat dany derivat del treball m
cast dafio derivado del trabajo m

mediacion f
cat mediacio f
cast mediacion f

medicina deth trabalh f
cat medicina del treball f
cast medicina del trabajo f

mercat laborau m
cat mercat laboral m
cast mercado laboral m

meritacion f
cat meritacio f
cast devengo m

meritar v tr
cat meritar v tr
cast devengar v tr

mesa de negociacion f
cat mesa de negociacio f
cast mesa de negociacion f

mesada f
cat mensualitat f
cast mensualidad f

mesada f
cat mesada f
cast mesada f

miei de produccion m
cat mitja de produccié m
cast medio de produccion m

mieja jornada f
cat mitja jornada f
cast media jornada f

mobilisacion f
cat mobilitzacio f
cast movilizacion f

Lexic de relacions laboraus

33



Lexic de relacions laboraus

34

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

mobilitat laborau f
cat mobilitat laboral f
cast movilidad laboral f

modalitat contractuau f
cat modalitat contractual f
cast modalidad contractual f

moviment obrér m
cat moviment obrer m
cast movimiento obrero m

multinacionau f
cat multinacional f
cast multinacional f

mutualitat f
cat mutualitat f
cast mutualidad f

negociacion collectiva f
cat negociacio col-lectiva f
cast negociacion colectiva f

negociacion de minimoms f
cat negociacioé de minims f
cast negociacion de minimos f

niveu professionau m
cat nivell professional m
cast nivel profesional m

nullitat f
cat nul-litat f
cast nulidad f

nullitat de contracte f
cat nul-litat de contracte f
cast nulidad de contrato f



321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

Obra f
cat obra f
cast obra f

obrer-amef
cat obrer-ame f
casr obrero -rame f

obrer -a especialisat -adam e f
cat obrer -a especialitzat -adam e f
cast obrero -ra especializado -ada m e f

obrer -a qualificat -adame f
cat obrer -a qualificat -ada m e f
cast obrero -ra cualificado -ada m e f

obrerisme m
cat obrerisme m
cast obrerismo m

obrerista adj
cat obrerista adj
cast obrerista adj

ocupacion f
cat ocupacio f
cast ocupacion f

ocupat -adam e f
cat ocupat -ada m e f
cast ocupado -dam e f

oficim
cat ofici m
cast oficio m

oficiau-amef
cat oficial -ame f
cast oficial -lam e f

oposicion f
cat oposicio f
cast oposicion f

Lexic de relacions laboraus

35



Lexic de relacions laboraus

332. ora extraordinaria, ora éxtra f
cat hora extraordinaria, hora extra f
cast hora extraordinaria, hora extra f

333. orarim
cat horari m
cast horario m

334. orari flexible m
cat horari flexible m
cast horario flexible m

335. organisacion deth trabalh f
cat organitzacio del treball f
cast organizacion del trabajo f

336. pacte d’empresa m
cat pacte d’empresa m
cast pacto de empresa m

337. paga f
cat paga f
cast paga f

338. paga extraordinaria, paga extra f
cat paga extraordinaria, paga extra f
cast paga extraordinaria, paga extra f

parat -ada m e f (ved. aturat -ada)

339. patron -am e f
cat patr6 -onam e f
cast patrén -onam e f

340. patronau f
cat patronal f
cast patronal f

341. pauperisacion f
cat pauperitzacio f
cast pauperizacion f



342.

343.

344.

345.

346.

347.

348.

349.

350.

351.

352.

pension contributiva f
cat pensio contributiva f
cast pension contributiva f

pension d’assisténcia f
cat pensio d’assisténcia f
cast pension asistencial f

pension de jubilacion f
cat pensio de jubilacio f
cast pension de jubilacion f

pension de veudatge f
cat pensio de viduitat f
cast pension de viudedad f

pension non contributiva f
cat pensio no contributiva f
cast pension no contributiva f

pensionistam e f
cat pensionista m e f
cast pensionista m e f

peon m (ved. manobra m)

perfil deth 16c m
cat perfil del lloc m
cast perfil del puesto m

periode de prova m
cat periode de prova m
cast periodo de prueba m

permis m
cat permis m
cast permiso m

personau m
cat personal m
cast personal m

piquet de gréva m
cat piquet de vaga m
cast piquete de huelga m

Lexic de relacions laboraus

37



Lexic de relacions laboraus

356.

357.

38

358.

359.

360.

361.

362.

363.

364.

358.

354.

355.

placa f
cat placa f
cast plaza f

plantilha f
cat plantilla f
cast plantilla f

plataforma f
cat plataforma f
cast plataforma f

plataforma deth conveéni f
cat plataforma del conveni f
cast plataforma del convenio f

plea dedicacion f
cat plena dedicacio f
cast plena dedicacion f

plea ocupacion f
cat plena ocupacié f
cast plena ocupacion f

pluriactivitat f
cat pluriactivitat f
cast pluriactividad f

pluriocupacion f
cat pluriocupacio f
cast pluriempleo m

plus m
cat plus m
cast plus m

plus convéeni m
cat plus conveni m
cast plus convenio m

plusvalua f
cat plusvalua f
cast plusvalia f

poblacion actiua f
cat poblacié activa f
cast poblacion activa f



365.

366.

367.

368.

369.

371.

372.

373.

374.

375.

376.

377.

poblacion aucupada f
cat poblacié ocupada f
cast poblacion ocupada f

poblacion inactiua f
cat poblaci6 inactiva f
cast poblacioén inactiva f

poder adquisitiu m
cat poder adquisitiu m
cast poder adquisitivo m

poligon industriau m
cat poligon industrial m
cast poligono industrial m

polivaléncia f
cat polivaléncia f
cast polivalencia f

posa f
cat descans m
cast descanso m

preavis m
cat preavis m
cast preaviso m

prétzhet f
cat escarada f
cast destajo m

préetzheter -ame f
cat escarader -am e f
cast destajero -ram e f

prétzheter m e f
cat preufetaire m e f
cast destajistam e f

prevencion f
cat prevencio f
cast prevencion f

prima f
cat prima f
cast prima f

Lexic de relacions laboraus

39



Lexic de relacions laboraus

40

378.

379.

380.

381.

382.

383.

384.

385.

386.

387.

388.

389.

principi d’autonomia m
cat principi d’autonomia m
cast principio de autonomia m

principi de modernitat m
cat principi de modernitat m
cast principio de modernidad m

principi de valor parelh m
cat principi d’igual valor m
cast principio de igual valor m

procés de produccion m
cat procés de produccié m
cast proceso de produccién m

produccion f
cat produccio f
cast produccion f

productivitat f
cat productivitat f
cast productividad f

productor -am e f
cat productor -am e f
cast productor -ram e f

profession f
cat professio f
cast profesion f

profession liberau f
cat professio liberal f
cast profesion liberal f

professionau m e f
cat professional m e f
cast profesional m e f

professionau liberau m e f
cat professional liberal m e f
cast profesional liberal m e f

proletari -ariam e f
cat proletari -ariam e f
cast proletario -riam e f



390. proletariat m
cat proletariat m
cast proletariado m

391. proletarisacion f
cat proletaritzacio f
cast proletarizacion f

392. proletarisar v tr
cat proletaritzar v tr
cast proletarizar v tr

393. promocion f
cat promoci6 f
cast promocién f

394. promocionar v tr
cat promocionar v tr
cast promocionar v tr

395. prorratejar v tr
cat prorratejar v tr
cast prorratear v tr

396. prorrogacion deth conveni f
cat prorroga del conveni f
cast prorroga del convenio f

397. proteccion f
cat proteccio f
cast proteccion f

398. pujada salariau f
cat pujada salarial f
cast subida salarial f

399. punt m
cat puntm
cast punto m

400. puntualitat f
cat puntualitat f
cast puntualidad f

Lexic de relacions laboraus



Lexic de relacions laboraus

401. quadre de negociacion m
cat ambit de negociacio m
cast ambito de negociacion m

402. qualitat totau f
cat qualitat total f
cast calidad total f

403. quitanga f
cat quitanca f
cast finiquito m

404. quota ara Seguretat Sociau f
cat quota a la Seguretat Social f
cast cuota a la Seguridad Social f

405. racionalisacion deth trabalh f
cat racionalitzacio del treball f
cast racionalizacién del trabajo f

406. ram m
catramm
cast ramo m

407. readmission f
cat readmissio f
cast readmision f

408. reclamacion prealabla f
cat reclamacio previa f
cast reclamacion previa f

409. recors m
cat recurs m
cast recurso m

410. recors de suplicacion m
cat recurs de suplicacio m
cast recurso de suplica m

411. recorsi umans m pl
cat recursos humans m pl
cast recursos humanos m pl



412.

413.

414.

415.

416.

417.

418.

419.

420.

421.

422.

423.

reforg m
cat reforg m
cast refuerzo m

réegim dera Seguretat Sociau m
cat regim de la Seguretat Social m
cast régimen de la Seguridad Social m

regulacion de trabalh f
cat regulaci6 de treball f
cast regulacion de empleo f

reintegra-se v pron
cat reintegrar-se v pron
cast reintegrarse v pron

relacion laborau f
cat relacio laboral f
cast relacion laboral f

relotge marcador m
cat rellotge marcador m
cast reloj marcador m

remuneracion f
cat remuneracio f
cast remuneracion f

rendiment m
cat rendiment m
cast rendimiento m

rendiment optim m
cat rendiment optim m
cast rendimiento 6ptimo m

rentabilitat f
cat rendibilitat f
cast rentabilidad f

repartiment deth trabalh m
cat repartiment del treball m
cast reparto del trabajo m

representant m e f
cat representant m e f
cast representante m e f

Lexic de relacions laboraus

43



Lexic de relacions laboraus

44

424.

425.

426.

427.

428.

429.

430.

431.

432.

433.

representatiu -iva adj
cat representatiu -iva adj
cast representativo -va adj

retréta f (ved. jubilacion f)

retribucion f
cat retribucio f
cast retribucién f

remuneracion f
cat estipendi m
cast estipendio m

retribuir v tr
cat retribuir v tr
cast retribuir v tr

revision salariau f
cat revisio salarial f
cast revision salarial f

risc laborau m
cat risc laboral m
cast riesgo laboral m

ritme m
cat ritme m
cast ritmo m

robotisacion f
cat robotitzacio f
cast robotizacion f

rotacion f
cat rotacio f
cast rotacion f

sabatic -a adj
cat sabatic -a adj
cast sabatico -ca adj



434.

435.

436.

437.

438.

439.

440.

441.

442.

443.

444,

445.

sabatisar v intr_
cat sabatitzar v intr

cast sabatizar v intr

sabotatge m
cat sabotatge m
cast sabotaje m

salarim
cat salari m
cast salario m

salari base m
cat salari base m
cast salario base m

salari brut m
cat salari brut m
cast salario bruto m

salari diferit m
cat salari diferit m
cast salario diferido m

salari directe m
cat salari directe m
cast salario directo m

salari en especie m
cat salari en espécie m
cast salario en especie m

salari indirécte m
cat salari indirecte m
cast salario indirecto m

salari minimom interprofessionau m
cat salari minim interprofessional m
cast salario minimo interprofesional m

salari netm
cat salari net m
cast salario neto m

salari nominau m
cat salari nominal m
cast salario nominal m

Lexic de relacions laboraus

45



Lexic de relacions laboraus

46

446.

447.

448.

449.

450.

451.

452.

453.

454,

455.

456.

457.

salari reau m
cat salari real m
cast salario real m

salari sociau m
cat salari social m
cast salario social m

salariat -adam e f
cat assalariat -adam e f
cast asalariado -dam e f

salariar v tr
cat assalariar v tr
cast asalariar v tr

salut laborau f
cat salut laboral f
cast salud laboral f

sanccion f
cat sanci6 f
cast sancion f

sanccionar v tr
cat sancionar v tr
cast sancionar v tr

sasoner -ame f
cat temporerame f
cast temporero -ram e f

saturacion f
cat saturacio f
cast saturacion f

seccion sindicau f
cat seccio sindical f
cast seccion sindical f

sector privat m
cat sector privat m
cast sector privado m

sector public m
cat sector public m
cast sector publico m



458.

459.

460.

461.

462.

463.

464.

465.

466.

467.

468.

469.

seguretat f
cat seguretat f
cast seguridad f

Seguretat Sociau f
cat Seguretat Social f
cast Seguridad Social f

seleccion de personau f
cat selecci6 de personal f
cast seleccion de personal f

separacion deth servici f
cat separaci6 del servei f
cast separacion del servicio f

sequéncia f
cat sequencia f
cast secuencia f

servici medicau d’empresa m
cat servei medic d’empresa m
cast servicio médico de empresa m

servicis minimoms m pl
cat serveis minims m pl
cast servicios minimos m pl

setmanada f
cat setmanada f
cast semanada f

sexenni m
cat sexenni m
cast sexenio m

sindicacion f
cat sindicacio f
cast sindicacion f

sindicalisme m
cat sindicalisme m
cast sindicalismo m

sindicalistam e f
cat sindicalistam e f
cast sindicalistam e f

Lexic de relacions laboraus

47



Lexic de relacions laboraus

48

470.

471.

472.

473.

474.

475.

476.

477.

478.

479.

480.

481.

sindicat m
cat sindicat m
cast sindicato m

sindicat de classe m
cat sindicat de classe m
cast sindicato de clase m

sindicat femenin m
cat sindicat femeni m
cast sindicato femenino m

sindicat majoritari m
cat sindicat majoritari m
cast sindicato mayoritario m

sindicat minoritari m
cat sindicat minoritari m
cast sindicato minoritario m

sindicat orisontau m
cat sindicat horitzontal m
cast sindicato horizontal m

sindicat representatiu m
cat sindicat representatiu m
cast sindicato representativo m

sindicat sectoriau m
cat sindicat sectorial m
cast sindicato sectorial m

sindicat verticau m
cat sindicat vertical m
cast sindicato vertical m

sindicau adj
cat sindical adj
cast sindical adj

sinistralitat f
cat sinistralitat f
cast siniestralidad f

sodada f
cat soum
cast sueldo m



482.

483.

484.

485.

486.

487.

488.

489.

490.

491.

492.

subcontractacion f
cat subcontractacio f
cast subcontratacion f

subrogacion empresariau f
cat subrogacioé empresarial f
cast subrogacion empresarial f

subsidi de desocupacion m
cat subsidi d’atur m
cast subsidio de desempleo m

suplement de temps m
cat suplement de temps m
cast suplemento de tiempo m

suspension de contracte f
cat suspensié de contracte f
cast suspension de contrato f

suspension de trabalh e jornau f

cat suspensi6 de sou i feina f

cast suspension de empleo i sueldo f

tanda f
cat tanda f
cast tanda f

targeta magnetica f
cat targeta magnética f
cast tarjeta magnética f

taula salariau f
cat taula salarial f
cast tabla salarial f

taxa d’activitat f
cat taxa d’activitat f
cast tasa de actividad f

taxa d’ocupacion f
cat taxa d’ocupacio f
cast tasa de ocupacion f

Lexic de relacions laboraus

49



Lexic de relacions laboraus

493. taxa de desocupacion f
cat taxa d’atur f
cast tasa de paro f

494. tecnic-ame f
cat técnic-amif
cast técnico-camy f

495. temps de prova m
cat temps de prova m
cast tiempo de prueba m

496. temps de trabalh m
cat temps de treball m
cast tiempo de trabajo m

497. tipe de cotisacion m
cat tipus de cotitzacié m
cast tipo de cotizacion m

498. torn m
cat torn m
cast turnom

499. trabalh f
cat tasca f
cast tarea f

500. trabalh m
cat treball m
cast trabajo m

501. trabalh a compde d’auti m
cat treball a compte d’altri m
cast trabajo por cuenta ajena m

502. trabalh a compde propi m
cat treball a compte propi m
cast trabajo por cuenta propia m

503. trabalh a domicili m
cat treball a domicili m
cast trabajo a domicilio m

504. trabalh a jornau m
cat treball a jornal m
cast trabajo a jornal m



505. trabalh a prétzhét m
cat treball a preu fet m
cast trabajo a destajo m

506. trabalh non remunerat m
cat treball no remunerat m
cast trabajo no remunerado m

507. trabalhador -am e f
cat treballador -am e f
cast trabajador -ram e f

508. trabalhar v intr
cat treballar v intr
cast trabajar v intr

509. trabalhar v intr / pescar v tr
cat feinejar v intr
cast faenar v intr

510. trabalhar a jornau v intr
cat treballar a jornal v intr
cast trabajar a jornal v intr

511. trabalhar a prétzhét v tr
cat treballar a preu fet v tr
cast trabajar a destajo v tr

512. trabalhotejar v intr
cat treballotejar, treballuscar v intr
cast trabajar sin empleo fijo v intr

513. traslat de loc de trabalh m
cat trasllat de lloc de treball m
cast traslado de puesto de trabajo m

514. trienni m
cat trienni m
cast trienio m

515. unitat d’accion f
cat unitat d’accio f
cast unidad de accion f

516. unitat organica f
cat unitat organica f
cast unidad orgénica f

Lexic de relacions laboraus



517.

518.

Lexic de relacions laboraus

519.

520.

52

unitat sindicau f
cat unitat sindical f
cast unidad sindical f

vacances f pl
cat vacances f pl
cast vacaciones f pl

vacant adj
cat vacant adj
cast vacante adj

ventalh salariau m
cat ventall salarial m
cast abanico salarial m



VOCABULARI
DE RELACIONS
LABORAUS

Indéx castelhan - aranés

A

acuental

abanico salarial 520
absentismo laboral 2
absorcion y compensacion 3
accidente de trabajo 4
accion 5

accion directa 6

accion positiva 7

accion protectora 8
accion sindical 9
accionariado obrero 10
acoso sexual 52

acta 13

actividad 15

actividad normal 16
actividad 6ptima 17

activo -va 14

acuerdo extraestatutario 11
acuerdo marco 12
acumulacién horaria
adelanto 53

adhesién a un convenio 19
administracion 20
administrativo -va 21
adscripcion 22

afiliacion 23
ajornalamiento 274
ajornalar 275

Lexic de relacions laboraus

53



Lexic de relacions laboraus

54

alta médica 25

ambito de negociacién 401
amonestacion 26
amonestamiento 27
amonestar 28
ampliacion del cargo 29
analisis de cargos 30
anarcosindicalismo 31
anarcosindicalista 32
antigtiedad 34
anualidad 33

aprendiz -za 36
aprendizaje 35

aptitud 37

arbitraje 38

arbitraje obligatorio 39
artesano -na 42
articulaciéon de la negociacion 40
artifice 41

asalariado -da 448
asalariar 449

asamblea 49
asambleista 50

ascenso 46
asesoramiento 51
aspirante 47

atraso 201

auditoria 54

aumento lineal 55
aumento mixto 56
aumento proporcional 57
aumento salarial 58
autogestion 59
automatizacion 60
autbnomo -ma 61
auxiliar 62

ayudante 24

B

baja médica 65
banda salarial 66
base de cotizacién 68
bolsa de trabajo 69



C

calendario laboral 70
calidad total 402
campo de trabajo 71
canon de convenio 72
capacitacion 74
capataz -za 75
capital 78
capitalismo 76
capitalista 77

carga familiar 79
cargo 80

carta de despido 81
carta de trabajo 82

catéalogo de puestos de trabajo 83

categoria laboral 84
central sindical 94

centro de trabajo 95
certificado de trabajo 97
cesacion 98

cesante 100

cesar 101

cese 99

ciclo 102

cierre patronal 67

circulo de calidad 96
clase obrera 103

clase pasiva 104

clase social 105

clase trabajadora 106
clausula de negociaciéon 107
codeterminacién 108
cogestion 109

colectivo 111

colonia industrial 110
comision 112

comision de servicios 113
comision negociadora 114
comision paritaria 115
comité de empresa 116
comité de huelga 117
comité de seguridad y salud 118
companfero -ra 119
compatibilidad 121

Lexic de relacions laboraus

55



Lexic de relacions laboraus

56

compatibilizar 120
complemento salarial 122
computo de jornada 123
concertacion social 125
conciliacion 126

concurrencia de convenios 128
concursante 127

concurso 129

confederacion sindical 130
conflicto colectivo 131
conglomerado empresarial 135
consejo obrero 136

consorcio empresarial 137
contenidos de la negociacion 138
contratado -da 139

contratista 141

contrato laboral 140

control de calidad 142
convenio colectivo 143
convenio franja 144

convenio marco 145
cooperacion empresarial 146
cooperativa 147

cooperativista 148
corporativismo 149

cotizacion 151

crisis 152

cronometraje 153

cuerpo 150

cuota a la Seguridad Social 404
curriculum 154

D

dafio derivado del trabajo 299
deber laboral 167

dedicacioén 155

delegado -da 156

delegado -da de prevencién 157
delegado -da sindical 158
democracia industrial 159
demora 160

denuncia del convenio 161
derecho laboral 167

derechos pasivos 182



descanso 371
desocupacion 162
desocupado -da 163
despachado -da 164
despedido -da 133

despedir 132

despido 134

destajero -ra 374

destajista 375

destajo 373

destino 166

devengar 304

devengo 303

dia festivo 168

dia laborable 169

diagrama de interferencias 170
dieta 171

direccion 172
discriminacion 173
discriminacion directa 174
discriminacion indirecta 175
discriminacion por razén de sexo 176
discriminacioén positiva 177
discriminacion salarial 178
disefio del cargo 165
distrito industrial 179
diversificacion 180

E

ecoauditoria 183
ecominimizacion 184
economato 185

eficacia de los convenios 186
ejercicio 213

elecciones sindicales 187
emolumento 188
empleado -da 189
empresa 190

empresa colectiva 191
empresa conjunta 192
empresa privada 193
empresa publica 194
empresariado 196
empresarial 197

Lexic de relacions laboraus



Lexic de relacions laboraus

58

empresario -ria 195

en activo 198

en ejercicio 199

encargado -da 200

enfermedad profesional 293
equipo 202

equipo de proteccion individual 203
ergonomia 204

escala 205

escalafon 206

esquirol 207

estatuto de los trabajadores 208
estipendio 426

estructura salarial 209

estudio de tiempos y métodos 210
evaluacién de cargos 63
evaluacion de riesgos 64

eventual 211

excedencia 212

expectativa de destino 214
expediente de regulacion 215
extincidn de la relacion laboral 216
extraordinaria 338

F

fabrica 217

faenar 508

ficha 218

fichar 219

fiesta 246

fijo -ja 220

finiquito 403

flexibilidad 221

fondo de garantia salarial 225
fondo de pensiones 226
fondo de salarios 227
formacion 229

formacién profesional 230
franquicia 231

fraude de ley 232

fuerzas productivas 228
funcionariado 223
funcionarial 224
funcionario -ria 222



G

ganancia 245

gerente 233
gratificacion 234
gremial 236

gremio 235

grupo 242

grupo autbnomo 243
grupo de cotizacion 244

H

hora extraordinaria 332
horario 333

horario flexible 334

huelga 237

huelga de brazos caidos 238
huelga de celo 239

huelga general 240
huelguista 241

igualdad de oportunidades 248
igualdad salarial 249

inactivo -va 251

incapacidad 252

incentivar 254

incentivo 253

incompatibilidad 255
incremento de la negociacion 256
incremento salarial 257
indemnizaciéon 258

industria 259

industrial 260

informacion 261
informatizaciéon 262
inhabilitacion 250

insercion laboral 263
integracion laboral 264
interinidad 266

interino -na 265

interpretacion del convenio 267
invalidez 268

Lexic de relacions laboraus

59



Lexic de relacions laboraus

60

J

jefe -fa 73

jornada intensiva 269
jornada laboral 270
jornada legal 271
jornada partida 272
jornada plena 273
jornal 277

jornalero -ra 276
jubilacién 278
jubilado -da 279
juicio laboral 280
jurado mixto de trabajo 281
justo a tiempo 282

L

laboralista 283
legitimacion 284
libertad sindical 285
licencia 286

liquidacion 287

locaut 289

lucha de clases 291
lumpenproletariado 290

M

magistratura de trabajo 292
mano de obra 294
marcaje 296

masa salarial 297
maternidad 298

media jornada 309
mediacion 300

medicina del trabajo 301
medio de produccién 308
mensualidad 306

mercado laboral 302

mesa de negociacion 305
mesada 307

modalidad contractual 312



movilidad laboral 311
movilizacién 310
movimiento obrero 313
multinacional 314
mutualidad 315

N

negociacioén colectiva 316
negociacion de minimos 317
nivel profesional 318
némina 247

nulidad 319

nulidad de contrato 320

O

obra 312

obrerismo 325

obrerista 326

obrero -ra 322

obrero -ra cualificado -da 324

obrero -ra especializado -da 323

ocupacion 327

ocupado -da 328

oficial -la 330

oficio 329

oposicién 331

organizacion del trabajo 335

P

pacto de empresa 336
paga 337

paga extraordinaria 338
parada 43

parado -da 45

paro 85

paro biolégico 44
paro ciclico 86

paro coyuntural 87
paro encubierto 88
paro estimado 89
paro estructural 90

Lexic de relacions laboraus

61



Lexic de relacions laboraus

62

paro friccional 91

paro registrado 92

paro tecnolégico 93

parte médico 124

patron -ona 339

patronal 340

pauperizacion 341

pensioén asistencial 343
pension contributiva 342
pensioén de jubilacion 344
pension de viudedad 345
pensién no contributiva 346
pensionista 347

pedén 295

perfil del puesto 348
periodo de prueba 349
permiso 350

personal 351

piquete de huelga 352
plantilla 354

plataforma 355

plataforma del convenio 356
plaza 353

plena dedicacién 357
pleno empleo 358
pluriactividad 359
pluriempleo 360

plus 361

plus convenio 362
plusvalia 363

poblacion activa 364
poblacién inactiva 366
poblacién ocupada 365
poder adquisitivo 376
poligono industrial 368
polivalencia 369

preaviso 372

prevenciéon 376

prima 377

principio de autonomia 378
principio de igual valor 380
principio de modernidad 379
proceso de produccion 381
produccion 382
productividad 383



productor -ra 384
profesiéon 385
profesion liberal 386
profesional 387
profesional liberal 388
proletariado 390
proletario -ria 389
proletarizaciéon 391
proletarizar 392
promocion 393
promocionar 394
prorratear 395
prorroga del convenio 396
proteccion 397
puesto de trabajo 288
punto 399
puntualidad 400

R

racionalizacién del trabajo 405
ramo 406

readmision 407
reclamacion previa 408
recurso 409

recurso de suplica 410
recursos humanos 411
refuerzo 412

régimen de la Seguridad Social 413
regulacion de empleo 414
reintegrarse 415

relacion laboral 416

reloj marcador 417
remuneracion 418
rendimiento 419
rendimiento 6ptimo 420
rentabilidad 421

reparto del trabajo 422
representante 423
representativo -va 424
retribucion 425

retribuir 427

revision salarial 428
riesgo laboral 429

ritmo 430

Lexic de relacions laboraus

63



Lexic de relacions laboraus

64

robotizacion 431
rotacion 432

S

sabatico -ca 433
sabatizar 434
sabotaje 435

salario 436

salario base 437
salario bruto 438
salario diferido 439
salario directo 440
salario en especie 441
salario indirecto 442

salario minimo interprofesional 443

salario neto 444

salario nominal 445
salario real 446

salario social 447

salud laboral 450

sancion 451

sancionar 452

saturacion 454

seccioén sindical 455
sector privado 456

sector publico 457
secuencia 462

seguridad 458

Seguridad Social 459
seguro de desempleo 48
seleccion de personal 460
semanada 465

separacion del servicio 461
servicio médico de empresa 463
servicios minimos 464
sexenio 466

sindicacién 467

sindical 479

sindicalismo 468
sindicalista 469

sindicato 470

sindicato de clase 471
sindicato femenino 472
sindicato horizontal 475



sindicato mayoritario 473
sindicato minoritario 474
sindicato representativo 476
sindicato sectorial 477
sindicato vertical 478
siniestralidad 480
subcontratacion 482

subida salarial 398
subrogacion empresarial 483
subsidio de desempleo 484
sueldo 481

suplemento de tiempo 485
suspension de contrato 486

suspension de empleo y sueldo 487

T

tabla salarial 490

tanda 488

tarea 499

tarjeta magnética 489

tasa de actividad 491

tasa de ocupacion 492

tasa de paro 493

técnico -ca 494

temporero -ra 453

tiempo de prueba 495
tiempo de trabajo 496

tipo de cotizacion 497
trabajador -ra 507

trabajar 508

trabajar a destajo 511
trabajar a jornal 510
trabajar sin empleo fijo 512
trabajo 500

trabajo a destajo 505
trabajo a domicilio 503
trabajo a jornal 504

trabajo no remunerado 506
trabajo por cuenta ajena 501
trabajo por cuenta propia 502
traslado de puesto de trabajo 513
trienio 514

turno 498

Lexic de relacions laboraus

65



Lexic de relacions laboraus

66

U

unidad de accién 515
unidad organica 516
unidad sindical 517

\Y

vacaciones 518
vacante 519



Index catalan - aranés

A

a compte 1

absentisme laboral 2
absorcid i compensacio 3
accident de treball 4
accioé 5

accio directa 6

accio positiva 7

accio6 protectora 8
accio sindical 9
accionariat obrer 10
acomiadament 134
acomiadar 132
acomiadat -ada 133
acord extraestatutari 11
acord marc 12

acta 13

actiu -iva 14

activitat 15

activitat normal 16
activitat optima 17
acumulaci6 horaria
adhesié a un conveni 19
administracio 20
administratiu -iva 21
adscripcio6 22

afiliacié 23
ajornalament 274
ajornalar 275

ajudant -a 24

alta medica 25

ambit de negociacio 401
amonestaci6 26
amonestament 27
amonestar 28

Lexic de relacions laboraus

67



Lexic de relacions laboraus

68

ampliacio del carrec 29
analisi de carrecs 30
anarcosindicalisme 31
anarcosindicalista 32
antiguitat 34

anualitat 33

aprenent -a 36
aprenentatge 35
aptitud 37

arbitratge 38

arbitratge obligatori 39
artesa -ana 42
articulacio de la negociacio 40
artifex 41

ascens 46

aspirant 47

assalariar 449
assalariat -ada 448
asseguranca de desocupacio6 48
assemblea 49
assembleista 50
assessorament 51
assetjament sexual 52
atur 85

atur ciclic 86

atur conjuntural 87
atur encobert 88

atur estimatiu 89

atur estructural 90

atur friccional 91

atur registrat 92

atur tecnologic 93
aturada 43

aturada biologica 44
aturat -ada 45
auditoria 54

augment lineal 55
augment mixt 56
augment proporcional 57
augment salarial 58
autogestio 59
automatitzacié 60
autonom -a 61

auxiliar 62

avaluaci6 de carrecs 63
avaluacio6 de riscos 64



B

baixa médica 65
banda salarial 66
base de cotitzaci6 68
bestreta 53

borsa de treball 69

C

calendari laboral 70
camp de treball 71
canon de conveni 72
cap 73

capacitacio 74
capatas -assa 75
capital 78
capitalisme 76
capitalista 77

carrec 80

carrega familiar 79
carta d’acomiadament 81
carta de treball 82

cataleg de llocs de treball 83

categoria laboral 84
central sindical 94
centre de treball 95
cercle de qualitat 96
certificat de treball 97
cessacio 98

cessament 99

cessant 100

cessar 101

cicle 102

classe obrera 103
classe passiva 104
classe social 105
classe treballadora 106
clausula de negociaci6 107
codeterminaci6 108
cogestio 109

col-lectiu 111

colonia industrial 110
comissi6 de serveis 113
comissio negociadora 114

Lexic de relacions laboraus

69



Lexic de relacions laboraus

70

comissio paritaria 115
comissi6 112

comité d’empresa 116
comité de seguretat i salut 118
comité de vaga 117
company -a 119
compatibilitat 121
compatibilitzar 120
complement salarial 122
comput de jornada 123
comunicat medic 124
concertacio social 125
conciliacio 126

concurréncia de convenis 128
concurs 129

concursant 127

confederacio sindical 130
conflicte col-lectiu 131
conglomerat empresarial 135
consell obrer 136

consorci empresarial 137
continguts de la negociaci6 138
contractat -ada 139
contracte laboral 140
contractista 141

control de qualitat 142
conveni col-lectiu 143
conveni franja 144

conveni marc 145
cooperacié empresarial 146
cooperativa 147
cooperativista 148
corporativisme 149

cos 150

cotitzacio 151

crisi 152

cronometratge 153
curriculum 154

D

dany derivat del treball 299
dedicaci6 155
delegat -ada 156



delegat -ada de prevenci6 157
delegat -ada sindical 158
democracia industrial 159
demora 160

denuncia del conveni 161
descans 371

desocupacio 162

desocupat -ada 163
despatxat -ada 164
destinaci6 166

deure laboral 167

dia feiner 169

dia festiu 168

diagrama d’interferéncies 170
dieta 171

direcci6 172

discriminacio6 173
discriminacié directa 174
discriminacio indirecta 175
discriminacio per ra6 de sexe 176
discriminacié positiva 177
discriminacié salarial 178
disseny del carrec 165
districte industrial 179
diversificacié 180

dret laboral 167

drets passius 182

E

ecoauditoria 183
ecominimitzacié 184
economat 185

eficacia dels convenis 186
eleccions sindicals 187
emolument 188
empleat -ada 189
empresa 190

empresa col-lectiva 191
empresa conjunta 192
empresa privada 193
empresa publica 194
empresari -aria 195
empresarial 197

Lexic de relacions laboraus

71



Lexic de relacions laboraus

72

empresariat 196

en actiu 198

en exercici 199

encarregat -ada 200
endarreriment 201

equip 202

equip de protecci6 individual 203
ergonomia 204

escala 205

escalafé 206

escarada 373

escarader -a 374

escarar 511

esquirol 207

estatut dels treballadors 208
estipendi 426

estructura salarial 209

estudi de temps i métodes 210
eventual 211

excedeéncia 212

exercici 213

expectativa de destinaci6 214
expedient de regulacio 215
extincio de la relaci6 laboral 216

F

fabrica 217

feina 500

feinejar 508

festa 246

fitxa 218

fitxar 219

fix -a 220

flexibilitat 221

fons de garantia salarial 225
fons de pensions 226
fons de salaris 227

forces productives 228
formaci6 229

formacioé professional 230
franquicia 231

frau de llei 232

funcionari -aria 222



funcionarial 224
funcionariat 223

G

gerent 233
gratificacio 234

gremi 235

gremial 236

grup 242

grup autonom 243
grup de cotitzaci6 244
guany 245

H

hora extraordinaria 332
horari 333
horari flexible 334

igualtat d’oportuniats 248
igualtat salarial 249
inactiu -iva 251
incapacitat 252

incentiu 253

incentivar 254
incompatibilitat 255
increment de la negociacio 256
increment salarial 257
indemnitzacié 258
industria 259

industrial 260

informaci6 261
informatitzaci6 262
inhabilitacié 250

insercio6 laboral 263
integracio laboral 264
interi -ina 265

interinitat 266

Lexic de relacions laboraus

73



Lexic de relacions laboraus

74

interpretacio del conveni 267

invalidesa 268

J

jornada intensiva 269
jornada laboral 270
jornada legal 271
jornada partida 272
jornada plena 273
jornal 277

jornalejar 510
jornaler -a 276
jubilaci6 278

jubilat -ada 279
judici laboral 280
jurat mixt de treball 281
just a temps 282

L

laboralista 283
legitimaci6 284
liquidacio 287
llibertat sindical 285
llicéncia 286

lloc de treball 288
lluita de classes 291
locaut 289
lumpenproletariat 290

M

ma d’obra 294

magistratura de treball 292

malaltia professional 293
manobre, pe6 295
marcatge 296

massa salarial 297
maternitat 298

mediacié 300



medicina del treball 301
mensualitat 306

mercat laboral 302
meritacié 303

meritar 304

mesa de negociacié 305
mesada 307

mitja de producci6 308
mitja jornada 309
mobilitat laboral 311
mobilitzacié 310
modalitat contractual 312
moviment obrer 313
multinacional 314
mutualitat 315

N

negociacio6 col-lectiva 316
negociacié de minims 317
nivell professional 318
nomina 247

nul-litat 319

nul-litat de contracte 320

O
obra 312
obrer -a 322

obrer -a especialitzat -ada 323

obrer -a qualificat -ada 324
obrerisme 325

obrerista 326

ocupacio 327

ocupat -ada 328

ofici 329

oficial -a 330

oposici6 331

organitzacio del treball 335

Lexic de relacions laboraus

75



Lexic de relacions laboraus

76

P

pacte d’empresa 336
paga 337

paga extraordinaria 338
patré -ona 339

patronal 340
pauperitzacio 341
pensié contributiva 342
pensi6 d’assistencia 343
pensi6 de jubilacio 344
pensi6 de viduitat 345
pensié no contributiva 346
pensionista 347

perfil del lloc 348
periode de prova 349
permis 350

personal 351

piquet de vaga 352
placa 353

plantilla 354

plataforma 355
plataforma del conveni 356
plena dedicaci6 357
plena ocupaci6 358
pluriactivitat 359
pluriocupacio 360

plus 361

plus conveni 362
plusvalua 363

poblacié activa 364
poblacio6 inactiva 366
poblacié ocupada 365
poder adquisitiu 376
poligon industrial 368
polivaléncia 369

preavis 372

preufetaire 375
prevenci6 376

prima 377

principi d’autonomia 378
principi d’igual valor 380
principi de modernitat 379
procés de producci6 381
produccio 382



productivitat 383
productor -a 384
professio 385
professio liberal 386
professional 387
professional liberal 388
proletari -aria 389
proletariat 390
proletaritzacié 391
proletaritzar 392
promocié 393
promocionar 394
prorratejar 395
prorroga del conveni 396
proteccio 397

pujada salarial 398
punt 399

puntualitat 400

Q

qualitat total 402
quitanca 403
quota a la Seguretat Social 404

R

racionalitzacio del treball 405
ram 406

readmissié 407

reclamacié préevia 408

recurs 409

recurs de suplicaci6 410
recursos humans 411

reforg 412

regim de la Seguretat Social 413
regulacio de treball 414
reintegrar-se 415

relacio laboral 416

rellotge marcador 417
remuneracio 418

rendibilitat 421

rendiment 419

Lexic de relacions laboraus

77



Lexic de relacions laboraus

78

rendiment optim 420
repartiment del treball 422
representant 423
representatiu -iva 424
retribucio 425
retribuir 427

revisio salarial 428
risc laboral 429

ritme 430
robotitzaci6 431
rotacio 432

S

sabatic -a 433

sabatitzar 434

sabotatge 435

salari 436

salari base 437

salari brut 438

salari diferit 439

salari directe 440

salari en espécie 441
salari indirecte 442
salari minim interprofessional 443
salari net 444

salari nominal 445

salari real 446

salari social 447

salut laboral 450

sancio 451

sancionar 452

saturacio 454

seccio6 sindical 455
sector privat 456

sector public 457
seguretat 458

Seguretat Social 459
selecci6 de personal 460
separacio del servei 461
seqliéncia 462

servei medic d’empresa 463
serveis minims 464
setmanada 465



sexenni 466

sindicacioé 467

sindical 479

sindicalisme 468
sindicalista 469

sindicat 470

sindicat de classe 471
sindicat femeni 472
sindicat horitzontal 475
sindicat majoritari 473
sindicat minoritari 474
sindicat representatiu 476
sindicat sectorial 477
sindicat vertical 478
sinistralitat 480

sou 481

subcontractaci6 482
subrogacié empresarial 483
subsidi d’atur 484
suplement de temps 485
suspensio de contracte 486
suspensio de sou i feina 487

T

taula salarial 490
tancament patronal 67
tanda 488

targeta magneética 489
tasca 499

taxa d’activitat 491

taxa d’atur 493

taxa d’ocupacio 492

técnic -a 494

temporer -a 453

temps de prova 495

temps de treball 496

tipus de cotitzacio 497
torn 498

trasllat de lloc de treball 513
treball a compte d’altri 501
treball a compte propi 502
treball a domicili 503
treball a jornal 504

Lexic de relacions laboraus

79



Lexic de relacions laboraus

80

treball a preu fet 505
treball no remunerat 506
treballador -a 507
treballar 508
treballotejar, treballuscar 512
trienni 514

U

unitat d’accié 515
unitat organica 516
unitat sindical 517

\Y

vacances 518

vacant 519

vaga 237

vaga de bracos caiguts 238
vaga de zel 239

vaga general 240

vaguista 241

ventall salarial 520



	Portada
	Credits
	Presentacio Carlos Barrera
	Presentacio Joan Coscubiela
	Estructura dera informacion
	LEXIC
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	L
	M
	N
	O
	P
	Q
	R
	S
	T
	U
	V

	indèx castelhan-aranés 
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	L
	M
	N
	O
	P
	R
	S
	T
	U
	V

	Indèx catalan-aranés
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	L
	M
	N
	O
	P
	Q
	R
	S
	T
	U
	V


